PORTARIA No 160, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014.
(publicada no DOU de 27/11/14, Seção I, página 70)

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização
constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 12.919, de 24 de dezembro de 2013, e

Considerando a necessidade de atender aos compromissos com a realização de

investimentos para construção, reforma e reaparelhamento de aeroportos e aeródromos de interesse
regional e custear a gestão e coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC, no âmbito
do Fundo Nacional de Aviação Civil; e

Considerando a frustração na arrecadação da fonte de recursos 86 - Outras Receitas

Vinculadas, que custeia as referidas ações na Lei Orçamentária vigente, e a existência de superávit
financeiro dessa mesma fonte de recursos, apurado no balanço patrimonial do exercício de 2013, que pode
ser utilizado no atendimento das despesas pertinentes, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos

constantes da Lei no 12.952, de 20 de janeiro de 2014, no que concerne à Secretaria de Aviação Civil.

Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO FERNANDES JÚNIOR

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviação Civil
UNIDADE: 62901 - Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2017 Aviação Civil 42.000.000

  ATIVIDADES
26 122 2017 8785 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC       16.500.000
26 122 2017  8785 0001 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC -

Nacional
      16.500.000

   F 3 3 90 0 386 16.500.000

  PROJETOS
26 781 2017 14UB Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de

Interesse Regional
      25.500.000

26 781 2017  14UB 0011 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse
Regional - No Estado de Rondônia

      400.000

   F 4 3 90 0 386 400.000
26 781 2017  14UB 0012 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Acre
      690.000

   F 4 3 90 0 386 690.000
26 781 2017  14UB 0013 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Amazonas
      6.800.000

   F 4 3 90 0 386 6.800.000
26 781 2017  14UB 0015 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Pará
      4.500.000

   F 4 3 90 0 386 4.500.000
26 781 2017  14UB 0021 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Maranhão
      550.000

   F 4 3 90 0 386 550.000
26 781 2017  14UB 0022 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Piauí
      440.000

   F 4 3 90 0 386 440.000
26 781 2017  14UB 0023 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Ceará
      490.000

   F 4 3 90 0 386 490.000
26 781 2017  14UB 0025 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado da Paraíba
      330.000

   F 4 3 90 0 386 330.000
26 781 2017  14UB 0026 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado de Pernambuco
      520.000

   F 4 3 90 0 386 520.000
26 781 2017  14UB 0029 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado da Bahia
      1.050.000

   F 4 3 90 0 386 1.050.000
26 781 2017  14UB 0031 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado de Minas Gerais
      1.690.000

   F 4 3 90 0 386 1.690.000

26 781 2017  14UB 0033 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse
Regional - No Estado do Rio de Janeiro

      840.000

   F 4 3 90 0 386 840.000
26 781 2017  14UB 0035 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado de São Paulo
      730.000

   F 4 3 90 0 386 730.000
26 781 2017  14UB 0041 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Paraná
      990.000

   F 4 3 90 0 386 990.000
26 781 2017  14UB 0042 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado de Santa Catarina
      1.270.000

   F 4 3 90 0 386 1.270.000
26 781 2017  14UB 0043 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Rio Grande do Sul
      1.250.000

   F 4 3 90 0 386 1.250.000
26 781 2017  14UB 0051 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado de Mato Grosso
      2.470.000

   F 4 3 90 0 386 2.470.000
26 781 2017  14UB 0054 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado de Mato Grosso do Sul
      490.000

   F 4 3 90 0 386 490.000
TOTAL – FISCAL 42.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 42.000.000

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviação Civil
UNIDADE: 62901 - Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2017 Aviação Civil 42.000.000

  ATIVIDADES
26 122 2017 8785 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC       16.500.000
26 122 2017  8785 0001 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC -

Nacional
      16.500.000

   F 3 3 90 0 186 16.500.000

  PROJETOS
26 781 2017 14UB Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de

Interesse Regional
      25.500.000

26 781 2017  14UB 0011 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse
Regional - No Estado de Rondônia

      400.000

   F 4 3 90 0 186 400.000
26 781 2017  14UB 0012 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Acre
      690.000

   F 4 3 90 0 186 690.000
26 781 2017  14UB 0013 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Amazonas
      6.800.000

   F 4 3 90 0 186 6.800.000
26 781 2017  14UB 0015 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Pará
      4.500.000

   F 4 3 90 0 186 4.500.000
26 781 2017  14UB 0021 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Maranhão
      550.000

   F 4 3 90 0 186 550.000
26 781 2017  14UB 0022 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Piauí
      440.000

   F 4 3 90 0 186 440.000
26 781 2017  14UB 0023 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Ceará
      490.000

   F 4 3 90 0 186 490.000
26 781 2017  14UB 0025 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado da Paraíba
      330.000

   F 4 3 90 0 186 330.000
26 781 2017  14UB 0026 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado de Pernambuco
      520.000

   F 4 3 90 0 186 520.000
26 781 2017  14UB 0029 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado da Bahia
      1.050.000

   F 4 3 90 0 186 1.050.000
26 781 2017  14UB 0031 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado de Minas Gerais
      1.690.000

   F 4 3 90 0 186 1.690.000
26 781 2017  14UB 0033 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Rio de Janeiro
      840.000

   F 4 3 90 0 186 840.000
26 781 2017  14UB 0035 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado de São Paulo
      730.000

   F 4 3 90 0 186 730.000
26 781 2017  14UB 0041 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Paraná
      990.000

   F 4 3 90 0 186 990.000
26 781 2017  14UB 0042 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado de Santa Catarina
      1.270.000

   F 4 3 90 0 186 1.270.000
26 781 2017  14UB 0043 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado do Rio Grande do Sul
      1.250.000

   F 4 3 90 0 186 1.250.000
26 781 2017  14UB 0051 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado de Mato Grosso
      2.470.000

   F 4 3 90 0 186 2.470.000
26 781 2017  14UB 0054 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse

Regional - No Estado de Mato Grosso do Sul
      490.000

   F 4 3 90 0 186 490.000
TOTAL – FISCAL 42.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 42.000.000